
ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

1/8 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 
 

Předmět: SPORTOVNÍ HRY 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Sportovní hry je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Sportovní hry navazují na vyučovací předmět tělesná výchova a je 

součástí nabídky volitelných předmětů, které utváří profil školy a plní cíle výchovně vzdělávacího záměru školy. Tématicky je předmět sportovní hry 

zaměřen na komplexní pohybového učení, pohybovou kultivaci žáků a je zdrojem poznatků a námětů pro zdravotní, rekreační i sportovní využití pohybu v 

režimu školy i mimo školu. Žáci v tomto předmětu získávají prostor k osvojování nových pohybových dovedností, k ovládnutí a využívání různého 

sportovního náčiní a nářadí, k seznámení s návody pro pohybovou prevenci či korekci jednostranného zatížení nebo zdravotního oslabení, stejně jako pro 

zdravý rozvoj tělesné zdatnosti a výkonnosti. Učí se uplatňovat osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí a s různými účinky, zvykají si na rozličné 

sociální role, které vyžadují spolupráci, tvořivost, překonávání zábran, objektivnost, rychlé rozhodování, organizační schopnosti i nutnou míru odpovědnosti 

za zdraví své i svých spolužáků. Vyučovací proces je veden v souladu s vývojovými předpoklady a individuálními zvláštnostmi žáků a je realizován v 

tělocvičně, na hřišti, v přilehlém parku, sportovních areálech nebo v přírodě. 

Obsah předmětu sportovní hry je převážně vyučován v koncentrovaných tématických blocích. Proto je učivo členěno do tématických celků. V jejich 

rámci je učivo prezentováno jako ucelený soubor námětů a výstupů pro jednotlivé ročníky. Učitel nabízí všem žákům tzv. učivo základní, aby zajistí 

naplnění vzdělávacího standardu a konkrétních vzdělávacích cílů. Učivo rozšiřující (nezávazné), lze v případě rozšířené časové dotace předmětu, vyšší 

pohybové úrovně žáků a lepších podmínek nabídnout celé třídě, skupinám žáků nebo jednotlivcům. Rozšiřující učivo lze nabídnout z obsahu učiva 

nejbližšího vyššího ročníku.  Určitá redukce v základním učivu a výběr rozšiřujícího učiva je v plné pravomoci učitele. Ten nejlépe zná možnosti a potřeby 

žáků a prostorové i materiální podmínky školy. Učitel je finálním tvůrcem i garantem konkrétního vzdělávacího programu pro jednotlivé ročníky (třídy, 

skupiny). 

Časové vymezení předmětu 

Předmět sportovní hry je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7. a 8. ročníku po jedné hodině týdně a v 9. ročníku s hodinovou dvě hodiny týdně. 

Organizační vymezení předmětu 

Ve výuce se užívají formy a metody práce podle charakteru učiva a vzdělávacího cíle:  

 výklad učitele, demonstrace cviků a následná diskuse 

 frontální výuka  

 samostatná a skupinová forma 

 individuální řešení zadaných úkolů 

 didaktické,  sportovní a pohybové hry 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

2/8 

Možné evaluační nástroje 

 pozorování žáka 

 praktické výstupy  

- úroveň míry zvládnutí pohybových dovedností 

            - úroveň prezentovaných znalostí (vědomostí)  vázaných na           

               praktickou dovednost 

 autoevaluace žáka 

 hodnocení samostatných a skupinových cviků 

Mezipředmětové vztahy v rámci vzdělávací oblasti Člověk a zdraví:      

 český jazyk : sportovní a tělocvičné názvosloví 

 matematika : míry, váhy, časy v pohybových aktivitách 

 chemie : zdravá výživa – zdroje bílkovin, tuků, sacharidů, vitamínů a minerálů, nežádoucí podpůrné a stimulující doplňky  

 fyzika : specifické vlastnosti prostředí a fyzikální zákony ve vztahu k provozovaným pohybovým nebo sportovním činnostem a aktivitám   

 přírodopis : poznávání a ochrana přírody, biologie člověka 

 dějepis : význam a formy tělesných cvičení a pohybové aktivity v lidské historii, soutěže a klání  

 občanská výchova : význam práva ve sportu, instituce a organizace zastřešující sport 

 hudební výchova : rytmizace pohybu, pohybové činnosti s hudebním doprovodem 

 výtvarná výchova : estetika v tělesných cvičeních a aktivitách    

 výchova ke zdraví : hodnota a význam zdraví, rizika ohrožující zdraví a jejich prevence (dopravní kázeň, hygiena, úrazová zábrana, zdravé prostředí), 

zdravý způsob života 

 výchova k občanství : světové sportovní soutěže, význam olympijských her, sport jako prostředek rozvoje rasové i kulturní tolerance   

 OČMU : význam zdatnosti (odolnosti) jedince při mimořádných událostech  

Průřezová témata: 

Osobnostní a sociální výchova - OSV 

Osobnostní rozvoj 

OSV 1  Rozvoj schopnosti poznávání: cvičení smyslového vnímání,  pozornosti a soustředění, dovednosti zapamatování, řešení problémů, dovednosti  

                        pro učení a studium. 

OSV 2  Sebepoznání a sebepojetí : moje tělo jako zdroj informací o mně, druzí jako zdroj informací o mně, moje tělo a psychika – temperament,  

                        hodnoty, postoje.  



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

3/8 

OSV 3  Seberegulace a sebeorganizace : cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle, organizace vlastního času,  

                       stanovení osobních cílů a kroků k jejich dosažení..   

OSV 4  Psychohygiena: dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, dobrá organizace času, zvládání stresových situaci  

                       (uvolnění - relaxace). 

OSV 5  Kreativita: cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality a schopnosti vidět věci jinak). 

Sociální rozvoj 

OSV 6  Poznávání lidí : vzájemné poznávání ve skupině – týmová práce v kolektivních hrách. 

OSV 7  Mezilidské vztahy: chování podporující dobré vztahy v kolektivních hrách a na soutěžích, empatie a pohled na svět očima druhého.  

OSV 8  Komunikace: řeč těla, řeč zvuků a slov,  komunikace v různých pohybových aktivitách. 

                         

OSV 10 Řešení problémů a rozhodovací dovednosti : dovednosti pro řešení problémů vázaných na pohybové učení, své dispozice, postoj skupiny a  

                        rozhodování v různých problémových situacích plynoucích ze sportovních rolích, při pohybovém učení a jeho rozvoji, při hrách a soutěžích.  

 

Environmentální výchova - EV 

EV 3  Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

EV 4  Vztah člověka k prostředí 

Multikulturní výchova – MKV 

MKV 2 Lidské vztahy 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

4/8 

Klíčové kompetence a výchovně vzdělávací strategie pro jejich rozvoj 

Kompetence k učení 

 žáci si osvojí nové pohybové dovedností, kultivují svůj pohybový projev i správné držení těla 

 žáci poznávají vlastní pohybové schopnosti, orientují se v problematice zjišťování potřebných ukazatelů zdatnosti a postupně usilují o rozvoj zdravotně 

orientované zdatnosti 

 žáci se orientují v základních otázkách vlivu pohybové aktivity na zdraví, učení a práceschopnost 

 žáci ovládají relaxační a kompenzační cvičení 

 žáci umí své poznatky využít při začleňování pohybu do denního režimu 

      Učitel vede žáky: 

 k provádění cviků vedoucích ke správnému držení těla 

 k provádění relaxačních a kompenzačních cvičení 

Kompetence k řešení problémů 

 žáci umí zhodnotit své výsledky , umí vyhodnotit a korigovat chyby 

 žáci samostatně řeší problémové situace v herních činnostech – vedení, rozhodování 

 žáci umí řešit problém na základě získaných informací, aplikují ověřené postupy při řešení obdobných nebo nových situacích 

 žáci kriticky myslí, řeší a obhajují správnost zvoleného postupu 

Učitel vede žáky: 

 k hodnocení vlastních výsledků a nápravě chyby 

 ke korekci chybného řešení problému 

Kompetence komunikativní 

 žáci dovedou pojmenovat osvojované činnosti 

 žáci užívají osvojované tělocvičné názvosloví na úrovni cvičence 

 žáci rozumí povelům, gestům, zvukům, taktickým pokynům, obrazovým materiálům 

 žáci umí využití audiovizuální a komunikační techniku v pohybových aktivitách a sportu 

 žáci využívají specifické komunikační dovednosti k vytváření shody, spolupráce a použití jednoduché taktiky 

Učitel vede žáky: 

 k respektování osobností ve hře 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

5/8 

 k užívání osvojeného názvosloví na úrovni cvičence 

Kompetence sociální a personální 

 žáci dodržují pravidla fair - play 

 žáci respektují osobnosti při herních činnostech 

 žáci posuzují pravidla jednotlivých her 

 žáci znají význam sociálních vztahů a rolí ve sportu a jiných pohybových aktivitách 

 žáci umí využít pohybových aktivit k hodnotnému vyžití a přátelským meziosobním vztahům 

 žáci si uvědomují význam sebeobrany, vnímají obranu jako důležitou herní činnost při práci v družstvu 

Učitel vede žáky: 

 k dodržování pravidel fair - play 

 k dodržování zdravého životního stylu 

 k pochopení významu sebeobrany 

Kompetence občanské 

 žáci ovládají základy dopomoci 

 žáci uplatňují vhodné a bezpečné chování v tělových.činnostech, jsou schopni pomáhat druhým 

 žáci předvídají možnost nebezpečí úrazu a zvládají základy první pomoci 

 žáci znají význam reprezentace školy, regionu, státu, aktivně se zapojují do sportovních soutěží a turnajů 

 žáci znají význam kvalitního životního prostředí pro plnohodnotný život a environmentální hodnoty respektují ve svých sportovních či jiných 

pohybových aktivitách 

Učitel vede žáky: 

 k ochotě pomáhat druhým 

 k prevenci před úrazy 

 ke zvládnutí poskytnutí 1.pomoci 

 

Kompetence pracovní  

    žáci se řídí vymezenými pravidly - řádem tělocvičny, bezpečnostními zásadami při tělovýchovných činnostech  

 žáci znají význam používání kvalitních materiálů a ochranných  pomůcek při specifických sportovních a pohybových aktivitách 

 žáci zvládli základní organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné sportovní či jiné pohybové činnosti    



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

6/8 

      ve známém i méně známém prostředí  

 žáci využívají při zdokonalování úrovně pohybových dovedností i znalostí a poznatků získaných v ostatních vzdělávacích oblastech 

 žáci umí připravit a zorganizovat soutěž nebo turnaj na školní úrovni 

Učitel vede žáky: 

 k dodržování řádu tělocvičny a pravidel bezpečnosti při činnostech v TV 

 k odpovědnosti za svěřené či používané sportovní nářadí 

 

 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

7/8 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Předmět: Sportovní hry 

Ročník: 8. - 9., hodinová dotace 1 h týdně 
 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

Poznámky 

– usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 

– zná a provádí cviky vedoucí ke 

správnému držení těla 

– ovládá relaxační a kompenzační cvičení a 

chápe jejich význam 

– dovede se připravit samostatně pro 

různou pohybovou činnost 

 

 

 

 

 

 

– dovede posoudit základní rozdíl mezi 

jednotlivými druhy her 

– posoudí pravidla osvojovaných her  

– chápe role v družstvu a jedná při hře 

v duchu fair play 

– zvládá základní údržbu náčiní a úpravu 

hřiště 

– zvládá základní herní činnosti 

jednotlivce ve hře 

Průpravná cvičení 

Kompenzační cvičení, cvičení  pro 

rozvoj kloubní pohyblivosti a 

pohybové obratnosti 

Cvičení na přípravu organismu před 

různými druhy pohybových činností, 

strečink 

 

 

 

 

 

 

Kopaná – herní činnosti jednotlivce 

(vedení míče, přihrávky), hra  

Košíková -herní činnosti 

jednotlivce, hra 

Odbíjená – herní činnosti 

jednotlivce, přihrávka, nahrávka, hra 

Házená – činnosti jednotlivce, 

přihrávka, hra 

Florbal – činnost jednotlivce, 

přihrávka, hra  

OSV 1  Rozvoj schopnosti poznávání  

OSV 2   Sebepoznání a sebepojetí 

OSV 3   Seberegulace a sebeorganizace 

OSV 4   Psychohygiena 

OSV 5   Kreativita 

OSV 6   Poznávání lidí 

OSV 7   Mezilidské vztahy 

OSV 8   Komunikace 

OSV 10 Řešení problémů a rozhodovací    

              dovednosti 

EV 3   Lidské aktivity a problémy životního                   

              prostředí 

EV 4  Vztah člověka k prostředí 

MKV 2  Lidské vztahy 

 

 

 

ČINNOST 

OVLIVŇUJÍCÍ 

ZDRAVÍ - 

ZDRAVOTNĚ 

ORIENTOVANÁ 

ZDATNOST A 

PREVENCE 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ 

ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

 - SPORTOVNÍ  

HRY 

 

 



ZŠ Olomouc, třída Spojenců 8, ŠVP – předmět Sportovní hry 

 

8/8 

Výstupy v předmětu Učivo 
Přesahy a vazby: 
průřezová témata 

Poznámky 

– chápe význam pohybových her pro 

navazování kontaktů 

– jedná fair play při hrách, má radost ze 

hry, ne z prohry jiného, je sociálně 

tolerantní k partnerům ve hrách 

– rozeznává vhodnost her počtu hráčů a 

prostředí 

– umí využívat pro pohybové hry 

přírodního prostředí 

– uvědomuje si význam bezpečnosti při 

pohybových hrách v různém prostředí 

– rozhoduje se samostatně  

– samostatně se rozhoduje, usiluje o 

zlepšení své tělesné zdatnosti   

Pohybové hry pro rozvoj lokomoce, 

manipulace s náčiním, koordinační, , 

pro rozvoj pohybové představivosti, 

se specifickým účinkem 

(vyrovnávací, relaxační, motivační) 

 

Vybíjená, přehazovaná, soutěživé a 

modifikované hry 

Minikopaná – činnost jednotlivce, 

přihrávka, hra 

Základní orientace v úkolech 

plynoucích z herních funkcí a rolí ve 

hře 

Feesbee - činnost jednotlivce, 

přihrávka, hra 

Základní orientace v úkolech 

plynoucích z herních funkcí a rolí ve 

hře 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ 

ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ  

- POHYBOVÉ HRY A 

NETRADIČNÍ 

POHYBOVÉ 

ČINNOSTI  

 

 

 


